
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-597 del 24/07/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  tecnica  dei  contratti  relativi 
alla  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di 
materiale  monouso  e  accessori  per  gli  strumenti  dei 
laboratori di Arpae.

Proposta n. PDTD-2019-614 del 24/07/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 24 (ventiquattro) luglio    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga tecnica dei contratti relativi alla fornitura, mediante 

somministrazione periodica, di materiale monouso e accessori per gli strumenti 

dei laboratori di Arpae.

RICHIAMATI

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019 -2021, 

del Piano Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  31  del  22/03/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

– la  D.D.G.  n.  75  del  04/07/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti. 

Modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTI:

– il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

– il comunicato ANAC del 8 giugno 2016 in cui è disposto che per gli affidamenti aggiudicati 

prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i quali siano disposti ripetizione di 

servizi analoghi, proroghe tecniche – purché limitate al tempo strettamente necessario per 

l’aggiudicazione della nuova gara, continuano ad applicarsi le disposizioni del d.lgs. 163/06 

in  quanto  si  tratta  di  fattispecie  relative  a  procedure  di  aggiudicazione  espletate  prima 

dell’entrata in vigore del nuovo Codice; 

– la determina n. 515 del 28/6/2016 avente ad oggetto “Direzione tecnica. Aggiudicazione della 

procedura  aperta  per  l'affidamento  suddiviso  in  lotti  della  fornitura  mediante 



somministrazione periodica di materiale monouso e accessori per gli strumenti dei laboratori 

di Arpae”;

PREMESSO:

– che, a seguito della determina 515/2016 succitata, sono stati aggiudicati i seguenti contratti, in 

scadenza al 29 luglio 2019:

Lotto CIG Descrizione Ditta aggiudicataria Contr. 
Rep. n.

Importo 
contratto

1 664795305E Materiali monouso
e accessori per
cromatografia 

Restek

Superchrom Srl 9 69.979,23

3 6647971F34 Materiali monouso
e accessori per

strumenti Dionex

Thermo Fisher Scientific Spa 10 174.435,82

4 664797742B Materiali monouso
e accessori per

strumenti Thermo
Fisher

Thermo Fisher Scientific Spa 10 44.510,78

6 6647987C69 Materiali monouso
e accessori per
strumenti Fkv

FKV Srl 8 46.362,81

- che il Laboratorio Multisito ha programmato una nuova procedura di acquisto per procedere 

all'affidamento delle forniture oggetto dei contratti in scadenza ed è in corso di definizione 

l'istruttoria per il completamento degli atti relativi;

– che sussiste la necessità di garantire l'approvvigionamento del suddetto materiale ai laboratori 

Arpae, nelle more delle nuove procedure di individuazione del contraente;

RICHIAMATI:

– i contratti sottoscritti tra le parti in cui il corrispettivo indicato è considerato quale importo 

massimo  spendibile  e,  nel  caso  siano  emessi  ordinativi  di  fornitura  sino  al  valore 

dell'aggiudicazione  (da considerarsi  importo  massimo spendibile),  al  fornitore  potrà  essere 

richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare tale importo di un quinto, in 

conformità a quanto previsto dal R.D. 23/05/1924 n. 827;

– l'art. 5 del contratto sottoscritto con i fornitori aggiudicatari che prevede al punto 4 che Arpae 

si riserva la facoltà di prorogare la validità del contratto per il tempo strettamente necessario 



ad  espletare  le  procedure  volte  all'individuazione  del  nuovo  contraente.  In  tal  caso  le 

prestazioni dovranno essere eseguite, durante il periodo di proroga, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni previsti nel presente contratto;

PRESO ATTO:

– che, per i contratti suddetti, sono stati emessi ordinativi di fornitura per un importo inferiore 

all'importo massimo spendibile,  pertanto sussistono gli elementi  per esercitare la facoltà di 

proroga tecnica;

– che,  con  la  determina  n.  444 del  4/6/2019,  si  è  preso atto  del  cambiamento  della  ragione 

sociale della ditta Superchrom Srl in Restek Srl;

– che,  con specifiche comunicazioni inviate in data 05/07/2019, le società aggiudicatarie dei 

contratti sopracitati sono state informate dell'intenzione di Arpae di avvalersi della facoltà di 

proroga dei contratti  ed è stata chiesta la disponibilità alla proroga fino al 31/12/2019;

– che  le  società  citate  hanno  confermato  la  loro  disponibilità  con  la  sottoscrizione  delle 

comunicazioni sotto riportate, come da documentazione agli atti;

 CONSIDERATO:

− che, sulla base del consumo storico nei tre anni di vigenza contrattuale, è stato determinato il 

costo della proroga come risulta dal  seguente prospetto riepilogativo:

CIG Ditta aggiudicataria Importo proroga per 5 mesi (IVA 
esclusa)

664795305E Restek Srl 4.784,00
6647971F34 Thermo Fisher Scientific Spa 17.146,00
664797742B Thermo Fisher Scientific Spa 2.831,00
6647987C69 FKV Srl 2.531,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROROGA 27.292,00

RITENUTO:

– pertanto, di procedere, per i motivi suddetti, ad una  proroga della durata di 5 mesi a far data 

dal 30/07/2019 e sino al 31/12/2019, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di 

gara, dei seguenti contratti sottoscritti in data 29/7/2016:

Lotto CIG Descrizione Ditta aggiudicataria Contr. 
Rep. n.



1 664795305E Materiali monouso
e accessori per

cromatografia Restek

Superchrom
Srl

9

3 6647971F34 Materiali monouso
e accessori per

strumenti Dionex

Thermo Fisher Scientific Spa 10

4 664797742B Materiali monouso
e accessori per

strumenti Thermo
Fisher

Thermo Fisher Scientific Spa 10

6 6647987C69 Materiali monouso
e accessori per
strumenti Fkv

FKV Srl 8

DATO ATTO:

- che verrà data adeguata informazione ai laboratori  destinatari  delle forniture di cui trattasi 

perché possano procedere  alla  gestione  del  servizio oggetto  di  proroga con gli  aggiornati 

riferimenti di scadenza contrattuali;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile  del Laboratorio Multisito dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  Responsabile  unico  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile  del 

Laboratorio Multisito;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico,  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

  DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, ad una proroga della durata di 5 mesi a far data dal 

30/07/2019 e sino al 31/12/2019, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di 

gara, dei seguenti contratti sottoscritti in data 29/7/2016:

Lotto CIG Descrizione Ditta aggiudicataria Contr. 
Rep. n.

1 664795305E Materiali monouso
e accessori per

Superchrom Srl 9



cromatografia Restek
3 6647971F34 Materiali monouso

e accessori per
strumenti Dionex

Thermo Fisher Scientific Spa 10

4 664797742B Materiali monouso
e accessori per

strumenti Thermo
Fisher

Thermo Fisher Scientific Spa 10

6 6647987C69 Materiali monouso
e accessori per
strumenti Fkv

FKV Srl 8

2. di dare atto che il costo complessivo stimato in euro 33.296,24 (IVA inclusa), relativo al 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  "Materiale  di  laboratorio", è  a  carico 

dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  del  Laboratorio  Multisito  che 

provvederanno alle opportune registrazioni contabili. 

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni



N. Proposta:   PDTD-2019-614   del    24/07/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Proroga  tecnica  dei  contratti  relativi  alla 
fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di  materiale 
monouso e accessori per gli strumenti dei laboratori di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/07/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


